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Badatelsky orientovaná výuka je vyučovací metoda, která se snaží vést žáky

k poznání pomocí jejich přirozené zvídavosti skrze praktické činnosti

připomínající bádání skutečných vědců. Tato práce se zaměřuje na využití metody

badatelsky orientované výuky při experimentálních činnostech žáků ve výuce

chemie na gymnáziu. V teoretické části tuto metodu popisuje a upozorňuje

na přínosy této metody v současné školní praxi a na výzkumy zaměřené

na souvislost mezi emocemi a výukou. Praktická část předkládá soubor námětů

na badatelsky orientované experimentální činnosti zaměřené na témata učiva

biochemie na gymnáziu zpracovaných formou badatelských listů. Realizace

vybraných námětů potvrzuje zvýšený výskyt kladných emocí při použití této

metody, které podporují lepší efektivitu vyučovacího procesu.
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Annotation

Inquiry-Based Education is a teaching method that seeks to lead students

to knowledge through their natural curiosity with the help of practical activities

reminiscent of the research of real scientists. This thesis focuses on the use

of the method of Inquiry-Based Education in experimental activities of students

in the educating of chemistry at grammar school. In the theoretical part, this thesis

describes this method and draws attention to the benefits of this method

in contemporary school practice and to the research works focusing on the link

of emotions and teaching. The practical part presents a set of topics for Inquiry-

Based experimental activities focused on topics of biochemistry curriculum

at the grammar school processed in the form of research sheets. By implementing

selected themes, confirms the increased incidence of positive emotions, when this

method is used, which supports a better learning process.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na využití principů badatelsky orientované výuky,

která je dnes velmi diskutovaná na poli moderních metod výuky přírodních věd.

Přírodní vědy jsou dnes u žáků neoblíbené a nedosahují v nich požadované

úrovně osvojení znalostí a dovedností. Východiskem z této situace by podle

mnohých odborníků mohla být právě badatelsky orientovaná výuka, zatím je však

stále velký nedostatek metodických materiálů k její aplikaci v hodinách chemie.

Rozhodla jsem se touto metodou v bakalářské práci zabývat, protože se snaží

prezentovat chemii a jiné přírodovědné obory jako tvárné a poukazovat na jejich

zajímavou stránku a odpoutat se tak od současného trendu transmisivního

předávání množství pojmů, definic a algoritmů, které si musí žáci osvojit (Škoda,

Doulík; 2009).

Cílem teoretické části práce je představení samotné metody a přístupů

badatelsky orientované výuky, prezentace rozdělení jejích úrovní a porovnání

s dalšími metodami výuky. Dále práce upozorňuje na přínosy této metody

v současné školní praxi, především v zaměření na emoční stránku účastníků

vzdělávacího procesu, která značně ovlivňuje i jejich motivaci k učení.

Praktická část si klade za cíl vytvořit soubor námětů do výuky s využitím

různých úrovní badatelsky orientovaného vyučování, vhodný pro žáky středních

škol a gymnázií při výuce tematických celků biochemie. Součástí praktické části je

také ověření vybraných vytvořených didaktických materiálů ve školní praxi a jejich

zhodnocení pomocí dotazníkového šetření mezi žáky.
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1 Teoretická část

Jak bylo zmíněno již v úvodu, teoretická část popíše východiska badatelské

metody, stručně také nastíní vliv emocí na výuku a položí tak základ pro mou

vlastní praktickou práci. V kapitole 1.3 bude představeno učivo biochemie,

se kterým pracuje praktická část.

1.1 Badatelsky orientovaná výuka

V této kapitole budou uvedeny principy a charakteristika badatelsky

orientované výuky (BOV), přehled a popis jejích úrovní a srovnání této metody

s jinými běžnými metodami výuky na našich školách.

1.1.1 Vymezení pojmu badatelsky orientovaná výuka

Zájem o studium přírodovědných oborů se u žáků dlouhodobě snižuje. Tímto

problémem se již začala zabývat i Evropská unie jak v rovině teoretické, tak

i v politice vzdělávací praxe. V několika výstupech je naznačeno, že jedním

z důvodů nezájmu o studium přírodních věd je styl výuky těchto předmětů

(Rocard, 2007). Evropská unie vidí jako řešení nastalé situace odklon od tradičních

metod, převážně deduktivních a přiklání se k badatelsky orientovanému stylu

výuky (Nezvalová a kol., 2010).

Badatelsky orientovaná výuka je primárně určena pro rozvíjení a podnícení

vlastního zájmu a badatelského přístupu, který je v dnešní době až nutný

k orientaci v rychle se měnícím světě a v ještě dynamičtější budoucnosti (Doorman

a kol., 2016). Jedná se o vyučovací postup, který je souborem postojů a názorů

k vyučování jednak v rovině filozofické, ale také kurikulární a pedagogické

(Nezvalová a kol., 2010).

Badatelsky orientovaná výuka je vyučovací metoda, která je založena

na přirozené přemýšlivosti žáků a současně žáky podněcuje k aktivitě (Nezvalová

a kol., 2010; Votápková, 2013).

Využívají se zde aktivizující metody, neboť bádání představuje záměrný proces

stanovování problémů, kritizování experimentů a rozlišování možností, výzkum

hypotéz, hledání informací a diskuse s vrstevníky a tvorba koherentních
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důvodů (Linn, Davis a Bell; 2004).

Badatelsky orientovaná přírodovědná výuka či vzdělávání je přístup, který

pochází z anglického Inquiry-Based Science Education s akronymem IBSE (U.S.

English) nebo také Enquiry-Based Science Education – EBSE (UK English).

Setkáváme se také s pojmy, jako jsou například Inquiry-Based Instruction – IBI,

s českým ekvivalentem badatelsky orientovaná výuka a Inquiry-Based Learning –

IBL, badatelsky orientované učení, případně také s Inquiry-Based Teaching – IBT,

badatelsky orientované vyučování (Dostál, 2015).

Badatelsky orientované vzdělávání je přístup, na který se můžeme dívat třemi

různými úhly pohledu, přičemž každý se částečně liší (Nezvalová a kol., 2010).

Badatelsky orientované vzdělávání a vzdělávací program

Žáci v procesu bádání nabývají badatelských kompetencí, které obsahují kladení

si otázek, plánování postupu, zkoumání, tvoření závěrů a formulaci

argumentů (Nezvalová a kol., 2010).

Badatelská výuka v sobě kombinuje účinnou metodu poznávání konkrétního

učiva a způsob osvojování klíčových kompetencí, především kompetencí k řešení

problému (rozpoznání problému, kladení otázek, návrh hypotéz a pracovního

postupu, interpretace výsledků a závěrů, kritické myšlení) a kompetence k učení

(vlastní plánování pracovní činnosti, zdokonalování efektivních postupů ve svém

učení, tvůrčí zpracování informací, přijetí rady i kritiky od druhých).

Badatelskou výukou se mohou rozvíjet i další klíčové kompetence.

Komunikativní kompetence je rozvíjena při sdělování výsledků a z nich plynoucích

závěrů. Kompetence občanská při zvažování dopadu získaných informací

na společnost a na roli žáka v ní (např. experimenty zaměřené na environmentální

výchovu). Při nutnosti zvládnout větší množství úkolů za omezený čas se také

rozvíjí kompetence sociální a personální (posouzení vlastních schopností

a schopností dalších členů skupiny, vhodné rozdělení úkolů atd.). Dělba úkolů

samozřejmě úzce souvisí i s kompetencemi k podnikavosti, kde badatelská výuka

nenápadně především rozvíjí schopnost automotivace (Balada, 2007).

Badatelsky orientované vzdělávání a učení žáka

Z pohledu žáka se jedná o aktivní činnost napodobující činnost zkoumání vědců

a jejich bádání. Nezvalová a kol. (2010) shrnuje čtyři základní pravidla:
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o Učení je aktivní průběh, kde si žák na podkladu svého pochopení konstruuje

vlastní vědomostní strukturu.

o Subjektivní myšlenka přímo závisí na předešlých zkušenostech

a vědomostech, s novými poznatky se tato zkušenost modifikuje.

o Pochopení je závislé na kontextu, čím je kontextu a informací větší

množství, tím většího porozumění je žák schopen dosáhnout.

o Tvorba porozumění má společenský rozsah.

Badatelsky orientované vzdělávání a výuka učitele

Role učitele se mění. Učitel zde není ten, kdo zcela formuje výuku, ale je

zodpovědný za průběh vyučovací hodiny. Náplň výuky je formována žáky. Učitel

povzbuzuje žákovo zkoumání a podporuje žákovu zvyšující se zodpovědnost,

současně se snaží, aby žák hledal důkazy, byl schopný si klást badatelské otázky

a na základě důkazů dokázal obhájit své tvrzení. Dle Papáčka (2010a, s. 40) „učitel


[…]


f) V jakých dalších oborech kromě kriminalistiky se genetický rozbor využívá?

S pomocí vzorce zkuste odpovědět na následující otázky:

Než se pustíme do samotné izolace DNA, ujasníme si, z čeho se DNA skládá a jaký má význam.

Nukleové kyseliny se skládají z nukleotidů, které mají 3 části. Pojmenuj barevně odlišené části

na obrázku.
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Báze jsou odvozené od purinu a pyrimidinu. Přiřaďte správně vzorce bází k těmto základním

strukturám.

Purin
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N

N

Pyrimidin

Adenin - …………..

Guanin - …………..

Cytosin - …………..

Thymin - …………..

Uracil - …………..

A) B) C)
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Nejběžnějšími nukleovými kyselinami jsou DNA (deoxyribonukleová NK) a RNA (ribonukleová

NK). Název nukleové kyseliny souvisí s typem ribosy, který je vázán v jejím řetězci. Oba typy

máte vyobrazené na obrázcích. Poznáte, který náleží DNA a který RNA a proč?
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Poslední složkou nukleotidu je fosfát, jehož strukturu si můžete prohlédnout na obrázku.

Od jaké anorganické kyseliny je odvozen?
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Význam nukleových kyselin je ohromný. Vyberte takové kartičky, které obsahují

správné informace o NK.

Z jakého materiálu byste mohli izolovat svou vlastní DNA nejsnáze (vycházejte

z možných zdrojů uvedených v úvodním textu)?

…………………………………………..

Přiřaďte jednotlivým chemikáliím, které máte na pracovním stole, jejich význam při

izolaci DNA. Zamyslete se také nad tím, jak docílíte toho, aby ve vašem vzorku bylo

co nejvíce DNA – nezapomeňte, že DNA se nevyskytuje vně buněk, ale pouze uvnitř

nich.

1) Ethanol (chlazený)

2) Slaná voda

3) Prostředek na mytí nádobí

a) Zisk buněk obsahujících DNA

b) Vysrážení DNA

c) Rozrušení cytoplazmatické

membrány

S pomocí těchto kroků navrhněte postup izolace DNA a zkonzultujte ho s učitelem,

pokus nezačínejte, dokud vám ho učitel neschválí.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Nyní vidíte DNA na vlastní oči. Popište své pozorování.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Nositelé genetické informace

Zdroj zásobních látek Účast na biochemických reakcích

Mediátory nervových procesů

Určují druh a vlastnosti buňky Rozpouštědla vitamínů

Pokuste se zformulovat odpovědi na otázky, které jste si na začátku stanovili,

a odpovězte i na otázky, které byly v úvodu zadané.

1.

2.

3.

a) Opravdu neexistují na světě dva lidé, kteří mají stejnou DNA? Co třeba jednovaječná

dvojčata?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

b) Musí buňka, ze které chceme izolovat DNA být živá?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

c) Co je to genetický profil jedince?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

d) Jak probíhá rozbor DNA? Jsou k tomu potřeba nějaké speciální přístroje?

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

e) Jak dlouho takový rozbor trvá?

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

f) V jakých dalších oborech kromě kriminalistiky se genetický rozbor využívá?

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

Příloha B: Vyplněné pracovní

listy (ukázka)

Příloha C: Metodické listy

Metodický list: Izolace vlastní DNA

Téma: Nukleové kyseliny

Didaktické cíle
 Žák vyjmenuje jednotlivé komponenty, které obsahuje nukleotid (základní stavební

jednotka DNA/RNA).

 Žák objasní roli nukleových kyselin v organismu.

 Žák stručně popíše princip izolace DNA.

 Žák chápe důležitost využití genetického rozboru DNA.

 Žák dokáže pracovat se zdroji informací a kriticky posoudit jejich relevanci v rámci

diskutované problematiky.

 Žák je schopný sestavit smysluplný pracovní postup a dodržet u něj pravidla

bezpečnosti práce.

 Žák je schopen na základě provedeného pokusu sestavit vyhodnocení a

prezentovat své závěry před spolužáky.

Pomůcky
 Pracovní list pro žáky

 Laboratorní nádobí: kádinka, zkumavka

 Chemikálie: ethanol, prostředek na mytí nádobí, kuchyňská sůl

 Ostatní pomůcky: kelímky

Prostředí
 Školní chemická laboratoř

Badatelské aktivity
 Vyhledat informace o nukleových kyselinách

 Odvození vlastního pracovního postupu indukcí podle informací v pracovním listě

Harmonogram výuky

NÁPLŇ PRÁCE ČAS POMŮCKY
ČINNOST
UČITELE

ČINNOST
ŽÁKŮ

ÚVOD DO
TÉMATU –
MOTIVACE

Úvodní článek
a otázky žáků

5 min Pracovní list

Ponechává
žákům čas

na seznámení
se s tématem,

kontroluje
práci

Seznamují se
s tématem a

definují
badatelské

otázky

TEORETICKÁ
PŘÍPRAVA

Seznámení
s teorií a

řešení
zadaných

úkolů

30 min

Doporučená
