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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka Veronika Špidlenová se ve své práci zabývala otázkou badatelsky orientované

experimentální činnosti ve výuce biochemie na gymnáziích. V teoretické části předkládá

ucelený pohled na danou problematiku. V experimentální části se poté studentka věnuje

vlastní praktické zkušenosti z přípravy a provedení tří badatelsky orientovaných činností

na gymnáziu. K tématu mám několik komentářů a otázek:

I. Ačkoli se práce vyznačuje dobrou jazykovou úrovní, až příliš často je text rozdělen do

krátkých odstavců, které jsou tvořeny jednou větou. Výsledný text poté nepůsobí jako

plynule navazující celek.

Strana 2/2

II. Teoretická část je do velké míry zaměřena na prostou charakterizaci vymezených

pojmů. Bylo by dobré, pokud by byl text doplněn i o nějaká reálná data (pozorování),

která by podpořila funkčnost badatelsky orientované výuky. Metoda již musela být

bezpochyby testována na mnohých školách, a to nejen pouze v ČR.

IV. Z celkového počtu 37 referencí tvoří zahraniční práce cca 20 %. Zabývala se autorka

práce i o začlenění badatelsky orientované výuky v zemích mimo ČR?

III. Studentka opakovaně předkládá postoj, že pouze pozitivní emoce vedou

k úspěšnému procesu učení a zapamatování si daného tématu. Znamená to, že prožitek

negativních emocí nevede k zapamatování si jejich původu? Nemůže i prožití negativní

emoce vést ke zvýšení motivace nebo studentova úsilí?

IV. Diskuze není úplně diskuzí, ale spíše popisem získaných výsledků. Znamená to, že

dosud nebyly provedeny žádné experimenty ohledně badatelsky orientované výuky, se

kterými by studentka mohla porovnat své výsledky?

V. V hodnocení badatelských úloh jednoznačně převládaly pozitivní emoce studentů.

Myslíte si, že by tyto emoce přetrvávaly, i kdyby se BOV stala běžnou součástí výuky na

českých školách? Nemohou být získaná data částečně zkreslena faktem, že to pro

studenty bylo něco nového a neokoukaného?

Studentka prokázala dobrou orientaci v problematice a rovněž velmi vhodně vybrala

experimenty pro badatelské úlohy. Práci jako celek doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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